
A.A.F reprezintã Asociaþia Adminis-
tratorilor de Fonduri ºi este organizaþia
profesionalã neguvernamentalã a opera-
torilor din industria Organismelor de Pla-
sament Colectiv din România care reu-
neºte 21 societãþi de administrare a inves-
tiþiilor (S.A.I.), Fondul Proprietatea, 4
Societãþi de Investiþii Financiare (S.I.F.)
ºi 4 bãnci depozitare. Începând cu iunie
2007 AAF este membrã a EUROPEAN
FUND AND ASSET MANAGEMENT
ASSOCIATION (EFAMA).

O.P.C.V.M. sunt Organisme de Plasa-
ment Colectiv în Valori Mobiliare (eng.
UCITS - Undertaking for Collective
Investment in Transferable Securities)
respectiv terminologia utilizatã în legis-
laþie pentru fondurile deschise de investi-
þii. O.P.C.V.M. sunt fondurile deschise ºi
societãþile de investiþii care îndeplinesc
urmãtoarele condiþii:
l au ca scop unic efectuarea de inves-

tiþii colective plasând resursele bãneºti
atrase numai în instrumente financiare
care sunt expres nominalizate în regula-
mentele ºi normele emise de A.S.F. (care

este autoritatea de reglementare ºi supra-
veghere) ºi opereazã pe principiul diver-
sificãrii riscului ºi al administrãrii pru-
denþiale;
l au obligaþia de rãscumpãrare conti-

nuã a titlurilor de participare emise, adicã
pe toatã durata de funcþionare a respecti-
vului OPCVM;

Un OPCVM se poate înfiinþa pe bazã
de contract civil sub formã de fond de-
schis de investiþii sau prin act constitutiv
ºi atunci este societate de investiþii;
A.O.P.C. sunt "Alte Organisme de Plasa-
ment Colectiv" (eng. NON - UCITS) res-
pectiv terminologia utilizatã în legislaþie
pentru fondurile închise de investiþii.
A.O.P.C. sunt fonduri închise ºi se înfiin-
þeazã pe bazã de contract de societate ci-
vilã ºi au obligaþia de a rãscumpãra titlu-
rile de participare emise la intervale de
timp prestabilite sau la anumite date în
conformitate cu documentele de consti-
tuire.

Spre deosebire de fondurile deschise
la care politicile de investiþii ºi regulile de
diversificare sunt foarte riguros regle-

mentate prin regulamentele A.S.F., la
fondurile închise de investiþii aceste douã
elemente sunt mai permisive.

În conformitate cu noul standard al
European Fund and Asset Management
Association - EFAMA - unde ºi AAF este
membrã dupã politica de investiþii anun-
þatã prin prospectul de emisiune al
OPCVM acestea se împart în:
l monetare: investesc în instrumente

monetare ºi în obligaþiuni în conformita-

te cu prevederile Ghidul CESR /10-049

(transpus în legislaþia naþionalã prin

Instrucþiunea CNVM nr.1/2012); aceste

fonduri pot fi:

a) fonduri monetare pe termen scurt -

se caracterizeazã prin scadenþe medii

ponderate ºi durate de viaþã medii pon-

derate foarte scurte;

b) fonduri monetare de piaþã moneta-

rã - se caracterizeazã prin scadenþe medii

ponderate ºi durate de viaþã medii ponde-

rate mai lungi;

l de obligaþiuni: investesc minimum

80% din active în instrumente cu venit fix

în conformitate cu OUG 32/2012 ºi au

expunere zero pe acþiuni, fonduri de ac-

þiuni ºi derivate de acþiuni;

l multi - active (multi asset): inves-

tesc într-un mixt de instrumente în orice

combinaþie ºi durata de deþinere care nu

se regãseºte în celelalte categorii princi-

pale; aceste fonduri pot fi:

a) defensive - cu expunere de maxi-

mum 35% pe instrumente cu venit varia-

bil (conform OUG 32/2012);

b) echilibrate - cu expunere cuprinsã

între 35% ºi 65% pe instrumente cu venit

variabil (OUG 32/2012);

c) agresive - cu expunere de minimum

65% pe instrumente cu venit variabil

(OUG 32/2012);

d) flexibile - au caracteristic un mixt

de instrumente cu pondere ºi durata de

deþinere variabile; expunerea pe oricare

dintre instrumente putând varia de la 0%

la 100%.

l cu capital garantat/protejat: cu

grad de protecþie a capitalului investit in-

vestiþiile se realizeazã conf. prevederilor

OUG 32/2012;

l cu randament absolut (absolute

return): au o politicã flexibilã cu obiec-

tiv principal de generare a unor randa-

mente pozitive independent de evoluþiile

pieþei;

l de acþiuni: investesc minimum 85%

din active în acþiuni (OUG 32/2012);

Risc (Valoare la Risc prescurtat

VaR) - indicã pierderea maximã pe care o
poate înregistra valoarea unitãþii de fond
într-un interval de timp ºi cu o anumitã
probabilitate în condiþii normale de piaþã.
Pornind de la practicã internaþionalã
acest indicator este calculat pe un orizont
de timp de 1 an cu probabilitatea de 95%.
De exemplu: dacã un fond are un indica-
tor VaR de 10%, acest lucru înseamnã cã
la o investiþie de 100 RON în fondul re-
spectiv existã o probabilitate de 95% ca
pierderea pe care investitorul o poate
înregistra într-un an sã nu depãºeascã 10
RON, altfel spus sã rãmânã cu cel puþin
90 RON din cei 100 RON investiþi iniþial.
Dacã fondul ar avea un VaR de 25%,
atunci existã o probabilitate de 95% ca
pierderea maximã pe care investitorul o
poate înregistra într-un an sã nu depãºeas-
cã 25 RON, altfel spus sã rãmânã cu cel
puþin 75 RON din cei 100 RON investiþi
iniþial.

Modified duration - pentru un porto-
foliu de instrumente cu venit fix reprezin-
tã modificarea procentualã aproximativã
a valorii portofoliului ca urmare a modifi-
cãrii cu 1% a randamentelor tuturor in-
strumentelor cu venit fix care fac parte
din structura acelui portofoliu. Spre
exemplu, în cazul în care un fond are o
valoare a indicatorului Modified dura-

tion de 1, o creºtere a randamentelor de
piaþã cu 0,5% pentru toate instrumentele
din fond ar determina o diminuare a valo-
rii unitãþii de fond de aproximativ 0,5%.

Între ratele dobânzilor de piaþã ºi pre-
þul instrumentelor cu venit fix existã o re-
laþie inversã, în sensul cã o creºtere a rate-
lor de dobândã conduce la o diminuare a
valorii acestora. Modificãrile ratelor de
dobândã se reflectã imediat în valoarea
unitãþii de fond doar în cazul în care titlu-
rile din portfoliu sunt evaluate prin meto-
da marcãrii la piaþã ºi dacã acestea sunt li-
chide. În cazul în care titlurile din porto-
foliu se evalueazã folosind metoda amor-
tizãrii aºa cum se întâmplã în cazul majo-
ritãþii fondurilor monetare ºi de obliga-
þiuni din România, efectele modificãrilor
ratelor de dobândã asupra valorii unitãþii
de fond se reflectã doar la momentul
vânzãrii titlurilor, când se înregistreazã
diferenþa dintre preþul folosit în evaluare
ºi cel de piaþã.

Standardul internaþional adoptat in-
clusiv de cãtre Asociaþia Europeanã a
Fondurilor ºi Administratorilor de inves-
tiþii (EFAMA) pentru diferenþierea fon-
durilor monetare de cele de obligaþiuni,
apeleazã la acest indicator, respectiv fon-
durile monetare au un modified duration
sub 1, în vreme ce fondurile de obligaþiuni
prezintã un indicator supraunitar.

Pentru mai multe informaþii legate de
evoluþia fondurilor vizitaþi www.aaf.ro
sau telefonaþi la 021-312.97.43.

JAN PRICOP
Director Executiv AAF

Fondurile deschise vândute în România în luna iulie 2018

Denumire fond

(OPCVM)

Societatea

de administrare

Active

nete

(mil.lei)

Sub-

scrieri

nete

/lunã

(mil.lei)

Randament

ultimele

12 luni %

Modi-

fied Dura-

tion / VaR

FONDURI MONETARE
ERSTE Money Market RON ERSTE Asset Management 139,1 -6,4 1,2 0,3

FONDURI DE OBLIGATIUNI SI INSTRUMENTE CU VENIT FIX
Amundi Funds II - Emerging Markets Bond * Amundi Luxembourg S.A. 7,1 0 1,3 n.a.

Amundi Funds II - Emerging Markets Bond
Local Currencies *

Amundi Luxembourg S.A. 0,2 0 -2,6 n.a.

Amundi Funds II - Euro aggregate Bond * Amundi Luxembourg S.A. 3,0 0 -0,6 n.a.

Amundi Funds II - Euro bond * Amundi Luxembourg S.A. 4,8 0 -0,2 n.a.

Amundi Funds II - Euro Corporate Bond * Amundi Luxembourg S.A. 7,1 0,5 -0,5 n.a.

Amundi Funds II - Euro High Yield * Amundi Luxembourg S.A. 10,5 0 -0,3 n.a.

Amundi Funds II - Euro Strategic Bond * Amundi Luxembourg S.A. 10,1 0,5 -3,1 n.a.

Amundi Funds II - Pioneer Strategic Income * Amundi Luxembourg S.A. 15,2 0,1 -0,4 n.a.

Amundi Funds II - Pioneer U.S. Dollar
Aggregate Bond *

Amundi Luxembourg S.A. 3,9 0 0,4 n.a.

Amundi Stabilo Amundi Asset Management S.A.I. 265,8 -27,9 -1,1 1,4

BRD Euro Fond ** BRD Asset Management 1347,9 -16,8 1,2 1,9

BRD Obligatiuni BRD Asset Management 70,4 -1,5 0,2 3,1

BRD Simfonia 1 BRD Asset Management 1178,3 -26,2 0,7 2,2

BRD USD Fond ** BRD Asset Management 129,3 -5,4 0,7 2,0

Certinvest Obligatiuni CERTINVEST 12,5 -0,9 2,4 n.a.

Erste Bond Corporate PLUS ** ERSTE Sparinvest GmbH 0,2 0 -1,9 n.a.

Erste Bond Flexible Romania EUR ** ERSTE Asset Management 1174,4 -9,6 1,0 3,4

ERSTE Bond Flexible RON ERSTE Asset Management 4662,5 -138,0 0,2 2,2

ESPA Bond Danubia * ERSTE Sparinvest GmbH 0,4 0 -7,0 5,0

ESPA Bond Dollar * ERSTE Sparinvest GmbH 0,7 0 n.a. 5,8

ESPA BOND DOLLAR-CORPORATE * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 n.a. 6,3

ESPA BOND EMERGING MARKETS CORPORATE * ERSTE Sparinvest GmbH 0,2 0,2 -1,3 4,7

ESPA BOND EMERGING-MARKETS * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -2,9 6,1

ESPA BOND EURO CORPORATE * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -3,6 4,9

ESPA BOND EUROPE-HIGH YIELD * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 0,1 3,6

ESPA BOND EURO-RENT * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 0,4 7,2

ESPA BOND INFLATION LINKED * ERSTE Sparinvest GmbH 0,2 0,2 -2,3 4,2

ESPA BOND USA HIGH YIELD * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -0,6 4,5

ESPA BOND USA-CORPORATE * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -4,3 6,3

Espa Portfolio Bond Europe * ERSTE Sparinvest GmbH 0,5 0 n.a. 6,9

ESPA RESERVE CORPORATE * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -1,2 1,0

ESPA RESERVE DOLLAR * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 n.a. 0,7

ESPA RESERVE EURO * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -0,6 0,2

FDI SAFI Obligatiuni SAFI Invest 0,1 0 -4,6 n.a.

NN (L) Emerging Markets Debt HC * NN Investment Partners B.V. 4,9 1,0 -3,4 6,8

NN (L) Euro Credit * NN Investment Partners B.V. 2,9 0 0,1 5,4

NN (L) Euro Fixed Income * NN Investment Partners B.V. 49,0 -1,2 -0,6 7,4

NN (L) Global High Yield * NN Investment Partners B.V. 0,6 0 -0,7 3,7

NN (L) International Romanian Bond NN Investment Partners C.R., 1467,0 -2,5 -2,5 2,5

NN (L) US Fixed Income * NN Investment Partners B.V. 14,5 -0,3 -2,5 7,2

OTP Dollar Bond ** OTP Asset Management 35,5 -0,9 0,8 0,4

OTP EURO Bond ** OTP Asset Management 183,0 -5,3 0,2 0,9

OTP Obligatiuni clasa I OTP Asset Management 18,4 0,0 n.a. 0,9

OTP Obligatiuni clasa R OTP Asset Management 150,1 -8,5 1,5 0,9

Patria Obligatiuni Patria Asset Management S.A 75,7 -3,9 1,7 3,1

Raiffeisen EuroPlus - Rent * Raiffeisen Capital Management Au. 0 0 n.a. n.a.

Raiffeisen Global - Rent * Raiffeisen Capital Management Au. 0,2 0 -0,9 n.a.

Raiffeisen Mehrwert 2020 * Raiffeisen Capital Management Au. 31 0 0,7 n.a.

Raiffeisen-Mehrwert 2020 (R) * Raiffeisen Capital Management Au. 0,5 0 2,5 n.a.

T 1851 * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 0,3 9,1

T 1852 * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -8,8 9,1

FONDURI MULTI - ACTIVE
DEFENSIVE

Amundi Funds II - Global Multi-Asset Target
Income *

Amundi Luxembourg S.A. 12,5 0,7 1,0 13,2

Amundi Integro Amundi Asset Management S.A.I. 22,8 -0,2 1,5 10,8

BT Clasic BT Asset Management 232,9 -5,5 0,6 4,1

BT Euro Clasic ** BT Asset Management 116,0 -1,6 -0,4 n.a.

Certinvest Dinamic CERTINVEST 14,1 -1 1,2 10,7

Certinvest Prudent CERTINVEST 2,6 0 -2,2 6,3

ERSTE Balanced RON ERSTE Asset Management 243,0 -0,2 1,8 12,3

FDI FIX INVEST SAI Broker S.A. 3 0 4,8

ECHILIBRATE

Fortuna Gold SAI Broker S.A. 0,7 0 3,2 n.a.

NN (L) International ING Conservator EUR ** NN Investment Partners B.V. 16,5 -1,5 -0,7 4,0

NN (L) International ING Conservator RON * NN Investment Partners B.V. 32,6 -0,9 1,4 4,0

NN (L) International ING Moderat EUR ** NN Investment Partners B.V. 51,4 8,9 0,2 3,2

NN (L) International ING Moderat RON * NN Investment Partners B.V. 81,2 -4,7 2,3 3,2

NN (L) Patrimonial Balanced * NN Investment Partners B.V. 26,3 0,2 3,8 9,5

Omninvest SIRA 1,1 0 4,0 11,2

Patria Global Patria Asset Management S.A 11,4 -0,2 0,8 8,7

Patria Stock Patria Asset Management S.A 8,3 0 -0,3 15,7

STAR Focus STAR Asset Management 8,6 0 2,5 7,0

Transilvania GLOBINVEST 29,9 0,0 5,7 15,5

AGRESIVE

BT Index Romania ROTX BT Asset Management 67,1 0,2 5,2 20,2

Fondul Deschis de Investitii TehnoGlobinvest GLOBINVEST 9,3 0,0 3,2 16,2

Napoca GLOBINVEST 13,1 0,0 2,8 19,2

NN (L) International ING Dinamic EUR ** NN Investment Partners B.V. 31,5 -3,5 2,3 1,3

NN (L) International ING Dinamic RON * NN Investment Partners B.V. 63,3 -0,6 4,5 1,3

FLEXIBILE

Amundi Funds II – Pioneer Flexible Opportunities * Amundi Luxembourg S.A. 8,5 0,4 7,5 14,2

BRD Diverso Clasa A BRD Asset Management 30,5 0,9 0,6 8,9

BRD Diverso Clasa E ** BRD Asset Management 16,6 1,9 -0,9 0,0

FDI PLUS INVEST SAI Muntenia Invest SA 1,3 0 3,6 10,3

FDI Prosper Invest SAI Broker S.A. 4,7 0 5,4

Fortuna Clasic SAI Broker S.A. 6,8 0 -0,2 14,7

NN (L) First Class Multi Asset * NN Investment Partners B.V. 32,0 -1,8 -0,2 5,3

OTP Global Mix OTP Asset Management 36,2 0,6 3,2 6,7

Raiffeisen Conservator EURO FWR A ** Raiffeisen Asset Management 22,3 3,8 n.a. n.a.

Raiffeisen Conservator EURO FWR D ** Raiffeisen Asset Management 12,1 3,2 n.a. n.a.

Raiffeisen Conservator EURO PREMIUM ** Raiffeisen Asset Management 0,7 0 n.a. n.a.

Raiffeisen Conservator RON FWR A Raiffeisen Asset Management 8,8 0,1 n.a. n.a.

Raiffeisen Conservator RON FWR D Raiffeisen Asset Management 3,2 0,4 n.a. n.a.

Raiffeisen Conservator RON PREMIUM Raiffeisen Asset Management 1,0 0,2 n.a. n.a.

Raiffeisen Moderat EURO FWR A ** Raiffeisen Asset Management 15,2 4,2 n.a. n.a.

Raiffeisen Moderat EURO FWR D ** Raiffeisen Asset Management 6,1 0,2 n.a. n.a.

Raiffeisen Moderat EURO PREMIUM ** Raiffeisen Asset Management 0,5 0 n.a. n.a.

Raiffeisen Moderat RON FWR A Raiffeisen Asset Management 2,7 1,1 n.a. n.a.

Raiffeisen Moderat RON FWR D Raiffeisen Asset Management 1,9 0,4 n.a. n.a.
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Raiffeisen Moderat RON PREMIUM Raiffeisen Asset Management 0,5 0 n.a. n.a.

STAR Next STAR Asset Management 14,8 0 5,1 13,5

FONDURI DE ACTIUNI
Active Dinamic Swiss Capital Asset management 18,3 0 -9,3 32,8

Amundi Funds II - Emerging Europe and
Mediterranean Equity *

Amundi Luxembourg S.A. 6,1 0 1,7 20,9

Amundi Funds II - Emerging Markets Equity * Amundi Luxembourg S.A. 3,5 -0,3 -6,1 24,4

Amundi Funds II - Euroland Equity * Amundi Luxembourg S.A. 10,2 0,1 4,7 21,9

Amundi Funds II - European Equity Target
Income *

Amundi Luxembourg S.A. 17,1 -0,8 -0,4 17,6

Amundi Funds II - European Potential * Amundi Luxembourg S.A. 15,6 0,1 7,1 21,5

Amundi Funds II - Global Ecology * Amundi Luxembourg S.A. 1,5 0 5,5 19,4

Amundi Funds II - Global Equity Target Income * Amundi Luxembourg S.A. 12,1 -0,7 5,3 16,7

Amundi Funds II - Pioneer Global Select * Amundi Luxembourg S.A. 6,0 0,1 9,3 20,6

Amundi Funds II - Pioneer North American
Basic Value *

Amundi Luxembourg S.A. 3,6 0 7,9 22,3

Amundi Funds II - Pioneer U.S. Fundamental
Growth *

Amundi Luxembourg S.A. 12,9 0,3 13,6 18,4

Amundi Funds II - Pioneer U.S. Research * Amundi Luxembourg S.A. 7,1 -0,1 17,0 20,6

Amundi Funds II - Top European Players * Amundi Luxembourg S.A. 6,8 0,0 5,0 20,7

Amundi Funds II - U.S. Pioneer Fund * Amundi Luxembourg S.A. 8,3 0,3 15,0 19,3

BRD Actiuni Clasa A BRD Asset Management 30,0 -1,4 2,7 18,2

BRD Actiuni Clasa E ** BRD Asset Management 20,5 2,3 1,2 0,0

BRD Index Europa Regional BRD Asset Management 9,2 0 0,3 17,5

BT Index Austria ATX ** BT Asset Management 55,9 0,2 5,8 n.a.

BT Maxim BT Asset Management 145,0 -0,3 0,5 17,9

Certinvest BET FI Index CERTINVEST 2,8 0 14,4 21,5

Certinvest BET Index CERTINVEST 1,4 0 2,2 24,0

Certinvest XT Index CERTINVEST 0,9 0 3,4 24,8

ERSTE Equity Romania ERSTE Asset Management 128,2 -3,4 3,1 18,8

ESPA BEST OF AMERICA * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 8,9 n.a.

ESPA BEST OF EUROPE * ERSTE Sparinvest GmbH 0,3 0,2 0,6 n.a.

ESPA STOCK BIOTEC * ERSTE Sparinvest GmbH 0,3 0,2 n.a. n.a.

ESPA STOCK COMMODITIES * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 n.a. n.a.

ESPA Stock Europe - Emerging * ERSTE Sparinvest GmbH 0,1 0 -2,4 n.a.

ESPA Stock Global - Emerging * ERSTE Sparinvest GmbH 0,1 0,1 -1,9 n.a.

ESPA Stock Global * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 12,7 n.a.

ESPA STOCK JAPAN * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 9,5 n.a.

ESPA STOCK TECHNO * ERSTE Sparinvest GmbH 0,5 0,2 n.a. n.a.

ETF -BET Tradeville Vanguard Asset management 4,1 0,1 4,1 24,9

NN (L) Asia ex Japan High Dividend * NN Investment Partners B.V. 2,2 -0,1 0,8 21,3

NN (L) Emerging Europe Equity * NN Investment Partners B.V. 2 0 7,5 23,1

NN (L) Emerging Markets High Dividend * NN Investment Partners B.V. 2 0,1 -0,7 23,3

NN (L) Euro High Dividend * NN Investment Partners B.V. 19,0 -1,2 6,1 22,1

NN (L) European Real Estate * NN Investment Partners B.V. 5 -0,8 12,1 19,0

NN (L) European Sustainable Equity * NN Investment Partners B.V. 5 0 5,8 21,0

NN (L) Global Equity Opportunities * NN Investment Partners B.V. 28 -0,4 9,8 20,4

NN (L) Global High Dividend * NN Investment Partners B.V. 9,0 -1,0 4,7 19,5

NN (L) Global Sustainable Equity * NN Investment Partners B.V. 7,2 0,2 8,8 18,0

NN (L) Greater China Equity * NN Investment Partners B.V. 7,0 -0,4 6,1 25,1

NN (L) International Romanian Equity NN Investment Partners C.R., 729,1 -4,9 2,5 19,7

NN (L) Latin America Equity * NN Investment Partners B.V. 2,4 0 -6,0 39,0

NN (L) Materials * NN Investment Partners B.V. 2,7 0,1 10,0 26,6

NN (L) Prestige & Luxe * NN Investment Partners B.V. 8,0 0,5 24,3 21,2

NN (L) US Enhanced Core Concentrated Equity * NN Investment Partners B.V. 7,9 0,4 14,8 17,2

NN (L) US High Dividend * NN Investment Partners B.V. 11,9 0 11,2 18,3

OTP Avantis OTP Asset Management 31,4 -0,9 0,8 17,8

OTP Expert OTP Asset Management 21,7 0 3,0 18,5

PBMP EQUITY RESEARCH * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0,1 5,8 n.a.

Raiffeisen Actiuni Raiffeisen Asset Management 28,8 0,2 5,6 18,8

Raiffeisen Emerging Markets -Aktien 268 * Raiffeisen Capital Management Au. 0,1 0 3,1 26,7

Raiffeisen Emerging Markets -Aktien 404 * Raiffeisen Capital Management Au. 0 0 n.a. n.a.

Raiffeisen Eurasien -Aktien * Raiffeisen Capital Management Au. 0 0 n.a. n.a.

Raiffeisen Europa - Aktien * Raiffeisen Capital Management Au. 0,2 0 6,0 25,5

Raiffeisen Osteuropa -Aktien * Raiffeisen Capital Management Au. 0,1 0 3,7 25,7

Raiffeisen Russland - Aktien * Raiffeisen Capital Management Au. 0 0 18,3 32,1

STK Europe STK FINANCIAL SAI S.A. 0,8 0 14,3 30,0

FONDURI CU CAPITAL GARANTAT / PROTEJAT
Raiffeisen Confort Raiffeisen Asset Management 248,8 -12,4 -0,3 3,3

Raiffeisen Confort Euro ** Raiffeisen Asset Management 168,4 -0,6 -0,1 n.a.

FONDURI  CU RANDAMENT ABSOLUT (ABSOLUTE RETURN)
Alpha Diversified 3 * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 2,2 n.a.

Alpha Diversified 3 * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -2,1 n.a.

Amundi Funds II – Absolute Return
Multi-Strategy *

Amundi Luxembourg S.A. 22,7 1,2 -0,2 4,1

Audas Piscator ** Atlas Asset Management 7,1 0,0 7,8 n.a.

OTP Euro Premium Return ** OTP Asset Management 7,2 -0,1 -2,8 n.a.

OTP Premium Return OTP Asset Management 19,8 -0,3 1,7 4,6

Raiffeisen Benefit Raiffeisen Asset Management 135,2 -2,0 -2,1 6,2

Raiffeisen Benefit Euro ** Raiffeisen Asset Management 81,1 0,6 -0,6 n.a.

YOU INVEST Active EUR ** ERSTE Asset Management 33,2 -3,8 1,1 n.a.

YOU INVEST Active RON ERSTE Asset Management 30,8 -0,1 2,3 n.a.

YOU INVEST Balanced EUR ** ERSTE Asset Management 85,3 -3,1 -0,4 n.a.

YOU INVEST Balanced RON ERSTE Asset Management 20,3 -1,1 0,7 n.a.

YOU INVEST Solid EUR ** ERSTE Asset Management 124,9 -0,5 -1,2 n.a.

YOU INVEST Solid RON ERSTE Asset Management 22,8 -1,0 0,0 n.a.

ALTE FONDURI
BT Euro FIX ** BT Asset Management 113,3 11,6 0,4 n.a.

BT EURO Obligatiuni ** BT Asset Management 972,5 -19,8 0,3 n.a.

BT FIX BT Asset Management 63,8 8,7 1,5 0,3

BT Obligatiuni BT Asset Management 1876,9 -31,1 1,4 0,5

Monolith ** Atlas Asset Management 4,5 0 0,9 n.a.

OTP ComodisRO OTP Asset Management 104,6 5,2 1,6 0,5

Piscator Equity Plus Atlas Asset Management 20,5 0 5,7 16,2

Raiffeisen Dolar Plus (USD) ** Raiffeisen Asset Management 538,6 -0,5 1,8 2,2

Raiffeisen EURO ** Raiffeisen Asset Management 2084,4 -30,4 0,3 3,0

Raiffeisen Ron Flexi Raiffeisen Asset Management 579,8 -20,4 0,8 1,4

Raiffeisen Ron Plus (A) Raiffeisen Asset Management 2280,3 -33,9 0,8 2,0

Raiffeisen Ron Plus (D) Raiffeisen Asset Management 33,5 -0,1 -0,3 2,0

Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Mix (R) - (T) * Raiffeisen Capital Management Au. 0,3 0 5,2 n.a.

Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Mix (R) - (VTA) * Raiffeisen Capital Management Au. 0,3 0 5,4 n.a.

T 1900 * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -3,1 n.a.

* Fonduri straine, activele si subscrierile prezentate in lei, preformanta calculata in moneda fondului, euro sau dolarul american, dupa

caz; ** La fonduri denominate in euro, activele si subscrierile sunt prezentate in echivalent lei, performanta in euro; *** La fonduri de-

nominate in USD, activele si subscrierile sunt prezentate in echivalent lei, performanta in USD;

fonduri deschise locale

à activele nete ale celor 77 de fonduri deschise locale au scãzut în luna iulie faþã de luna preceden-
tã cu 1,8%, respectiv pânã la nivelul de 20,6 mld RON (4,44 mld €), în vreme ce scãderea în anul cu-
rent a ajuns la 9,4%.
à fondurile deschise locale au înregistrat în luna iulie ieºiri nete de 381 mil RON (81,8 mil €), fiind vi-
zate fondurile de obligaþiuni ºi instrumente cu venit fix (-245 mil RON), cele reunite sub categoria "alte
fonduri" (-111 mil RON), cele cu capital garantat (-13 mil RON), cele de randament absolut (-11,4 mil
RON), cele monetare (-6,3 mil RON) ºi cele de acþiuni (-3,2 mil RON), în vreme ce fondurile diversifi-
cate (+9,1 mil RON) au beneficiat de intrãri nete.

fonduri deschise strãine distribuite în RO

à activele nete exprimate în lei ale celor 98 de fonduri deschise strãine distribuite în România au
crescut cu 0,9% comparativ cu luna iunie, pânã la nivelul de 2,97 mld RON (643 mil €) ºi au înregis-
trat de la începutul anului o creºtere de 1%.
à fondurile deschise strãine distribuite în România, având o pondere de 12,6% în totalul activelor
fondurilor deschise de investiþii, au înregistrat în luna iulie ieºiri nete de 11 mil RON (2,4 mil € ).

fonduri închise locale

à activele nete ale celor 24 de fonduri închise (cu excepþia SIF ºi FP) au crescut cu 0,2% în luna ra-
portatã, pânã la 1,23 mld RON (266 mil €); fondurile închise locale au avut intrãri nete în luna raporta-
tã de 6,9 mil RON (1,5 mil €) ºi o creºtere a activelor nete în acest an de 75,1%.

piaþa totalã a fondurilor

à activele nete ale celor 199 de fonduri deschise ºi închise (cu excepþia SIF ºi FP), locale ºi strãine,
au scãzut în luna iulie cu 1,4%, pânã la nivelul de 24,8 mld RON (5,4 mld €), înregistrând o scãdere
de 6% de la începutul anului; ieºirile nete ale lunii au totalizat 385 mil RON (82,7 mil EUR).

fonduri locale

dinamica

subscrieri &

active

nr. Fonduri
nr.

Investitori

subscrieri nete (mRON) active nete (mRON)

iul. iun. YTD iul. %MoM %YTD

monetare 1 624 -6.3 6.0 30.2 139 -4.1% 28.8%

obligatiuni &
instrumente cu
venit fix

12 135,646 -245.0 -345.5 -1,674.9 9,304 -2.3% -15.0%

multi-active 26 61,985 9.1 -13.8 77.4 970 1.1% 11.8%

actiuni 14 9,210 -3.2 -12.9 16.6 499 -0.2% 0.8%

capital
garantat/protejat

2 3,414 -13 -3.4 -55.1 417 -2.8% -11.4%

randament absolut 11 3,449 -11.4 -8.1 0.2 568 -1.8% -1.1%

alte fonduri 11 95,660 -110.8 -199.2 -595.3 8,673 -1.5% -6.2%

total FDI 77 309,988 -380.6 -576.9 -2,200.9 20,570 -1.8% -9.4%

multi-active 2 23 0.4 0 0.4 140 1.4% -1.6%

actiuni 4 88,543 0 0 -1.3 93 -1.8% 1.0%

randament absolut 6 73 8.9 -13.1 23.2 405 2.2% 0.6%

alte fonduri 12 341 -2.4 39.4 153.1 595 -1.1% 784.1%

total FII 24 88,980 6.9 26.3 175.3 1232 0.2% 75.1%

total fonduri

(excl. SIF, FP)
101 398,968 -373.7 -550.6 -2,025.6 21,802 -1.7% -6.9%

FAÞÃ DE LUNA IUNIE,

Activele nete ale fondurilor deschise locale au scãzut cu 1,8%

Active in administrarea membrilor

AAF iunie 2018 (mRON)

OPCVM AOPC
Portofolii

Individuale

Active

Total

Cota

Piata

TotalActive nete
Cota

Piata
SIF/FP

Fonduri

Inchise

Fondul Proprietatea 9,709.5 9,709.5 22.8%

ERSTE Asset Management 6,664.5 29.3% 0 118.0 6,782.8 15.9%

Raiffeisen Asset Management 6,254.0 27.5% 0 77.6 6,331.9 14.9%

BT Asset Management 3,643.6 16.0% 275.1 0 3,918.9 9.2%

BRD Asset Management 2,832.7 12.4% 0 0 2,832.8 6.7%

SIF Banat-Crisana 0.0% 2,425.0 2,425.0 5.7%

NN Investment Partners C.R.** 2,196.1 9.6% 0 0 2,196.2 5.2%

SIF Moldova 0.0% 1,854.1 1,854.1 4.4%

SIF Oltenia 0.0% 1,820.0 1,820.0 4.3%

SAI Muntenia Invest 1.3 0.0% 1,455.0 0 0 1,456.3 3.4%

SIF Transilvania 0.0% 1,012.6 1,012.6 2.4%

OTP Asset Management 608.1 2.7% 0 0 608.1 1.4%

Amundi Asset Management 288.6 1.3% 0 0 288.6 0.7%

Certinvest 34.3 0.2% 159.8 67.3 261.4 0.6%

Swiss Capital Asset Management 18.3 0.1% 207.4 0 225.7 0.5%

Globinvest 52.3 0.2% 135.1 0 187.4 0.4%

SAI Broker 14.9 0.1% 155.6 0 170.5 0.4%

Atlas Asset Management 32.2 0.1% 101.3 0 133.5 0.3%

STAR Asset Management 23.5 0.1% 79.4 0 102.9 0.2%

Patria Asset Management 95.3 0.4% 0 0 95.3 0.2%

STK Financial 0.8 0.0% 73.1 0 73.9 0.2%

SIRA 1.1 0.0% 36.1 0 37.2 0.1%

SAFI Invest 0.1 0.0% 8.2 0 8.3 0.0%

Vanguard Asset Management 4.1 0.0% 1.5 0 5.6 0.0%

total (mRON) 22,766 100% 18,276 1233 263 42,538 100%

* valori valabile la 31.07.2018 ** fonduri strãine

fonduri straine

dinamica

subscrieri &

active

nr fonduri
nr

investitori

subscrieri nete (mRON) active nete (mRON)

iul. iun. YTD iul. %MoM %YTD

obligatiuni &
instrumente cu
venit fix

37 n.a. -1.6 -3.2 -26 1,634 0.5% -1.9%

multi-active 10 n.a. -2.7 0.3 14.9 356 -0.8% 0.3%

actiuni 45 n.a. -7.9 -2.5 62.4 961 2.1% 6.2%

randament absolut 3 n.a. 1.2 2.2 5.3 23 3.7% 25.4%

alte fonduri 3 n.a. 0.0 0 -0.1 1 0.0% -60.0%

total FDI 98 n.a. -11.0 -3.2 56.5 2,974 0.9% 1.0%

total FII - - - - - - - -

total fonduri 98 n.a. -11.0 -3.2 56.5 2,974 0.9% 1.0%


